M. hoc est medenidean quod nos Latine nullam uisionem dicimus — uox enim corpore nuda est —, tertia Circe 84 tactui similis, id est quasi si diceret ciron $\langle in \rangle$ e || Grece, 684 quod nos Latine manuum iudicium dicimus, quarta Fedra 5 quasi odoratus, uelut si dicat feronedon quasi adferens suauitatem, quinta Dirce saporis index, id est quasi drimon-crine quod nos Latine acrum iudicantis dicimus.

### VIII. Fabula Ulixis et Sirenarum.

Sirenae enim Grece tractoriae dicuntur; tribus enim 10 modis amoris inlecebra trahitur, aut cantu aut uisu aut consuetudine, amantur enim quaedam . . . . .,  $\langle quaedam \rangle$  speciei uenustate, quaedam etiam lenante consuetudine. Quas Ulixis socii obturatis auribus transeunt, ipse 15 uero religatus transit. Ulixes enim Grece quasi olonxenos id est omnium peregrinus dicitur; et quia sapientia ab omnibus mundi rebus peregrina est, ideo astutior Ulixes dictus est. Denique || Sirenas, id est delectationum in- 685 lecebras, et audiuit et uidit id est agnouit et iudicauit, et tamen transiit. Nihilominus ideo et quia auditae sunt, 20 mortuae sunt; in sensu enim sapientis omnis affectus 85 emoritur; | ideo uolatiles, quia amantum mentes celeriter permeant; inde gallinaceos pedes, quia libidinis affectus

9 sqq. v. myth. Vat. I 42 II 101 III 11, 9

1 me medenidean *G* 2 uox autem *G* tertia *G* deterr  
tertiam  $\omega$  circen *E* 3 similem *HE* si om *MT* dices? *Muncker* v. l. 5 cironcre *H* cyroncre *MG* chironcre *E* ciron-  
cr $\langle in \rangle$  *He* cf. l. 7 4 phedra *G* 5 dicas *P* dicat  $\omega$   
v. l. 3 6 dyrce *T* index  $\omega$  iudex *Muncker* 7 acre *E*  
8 uluxis *R* 9 Dire *T* Syre<sup>NE</sup> *M* 9 tractoriae *TMH* *Bern*  
enim om *R* 11 quaedam speciei uenustate quaedam etiam  
cantilena quaedam consuetudine *Bern* deest e. c.: uocis sua-  
uitate illiciente cantus dulcedine *Modius* (*ex libro scripto?*)  
 $\langle quaedam \rangle$  *He* 12 lenocinante *MDGH*, 13 uluxis *R*  
obduratis *G* 14 olonxenos *H* 19 transit *PHM*  
22 permaneant *TM*,

omnia quae habet spargit; nam denique et Sirenes dictae sunt; sirene enim Grece trahere dicitur.

### IX. Fabula Scyllae.

Scyllam ferunt uirginem pulcherrimam, quam Glaucus Antedonis filius amauit; quem Circe Solis filia diligebat 5 zelataque Scyllam fontem in quo lauari solita erat uenenis infecit. Ubi illa descendens ab inguine lupis canibusque 86 marinis inserta est. Scylla enim | Grece quasi exquina 686 dicta est, quod nos Latine confusio dicimus. Et quid confusio nisi libido est. Quam libidinem Glaucus amat; 10 glaucus enim Grece luscitus dicitur, unde et glaucomata dicimus cecitatem. Ergo omnis qui luxuriam amat cecus est. Nam et Antedonis filius dictus est; Antedon enim Grece quasi antiidon quod nos Latine contrarium uidens dicimus; ergo lippitudo ex contraria uisione nascitur. 15 Scylla uero in modum ponitur meretricis, quia omnis libidinosa canibus lupisque inguina sua necesse est misceat; iuste ergo lupis et canibus mixta, quia nescit sua alienigenis deuorationibus saturare secreta. Sed hanc Circe odisse dicitur. Circe ut ante dictum est manus diiudicatio 20 uel operatio nuncupatur quasi cironcr<in>e. Laborem enim manuum et operationem libidinosa mulier non diligit, sicut Terentius ait: 'Ab labore procl<sup>l</sup>ua ad libidinem accepit 687

4 sqq. v. myth. Vat. I 3 II 169 III 11, 8 20 v. p. 48, 2 sq.  
23 Ter. Andr. 78 sq. (ut ingeniumst . . . proclue ad lubidinem,  
. . . dein quaestum)

1 syrenes *HG* 2 syren *H* sirene  $\omega$  3 Scillae *G*  
4 scylleon *T* 5 cyrce *M* 6 in qua *H* 7 descendens *PRT*  
desc-  $\omega$  8 inserta est *om T* exquina  $\omega$  *αλογύρη suprascri*  
*cod. Gothan.* 55 *συλμα* *Muncker* 13 nam et] nam sti *R*  
nam eti *PT* nam etiam *Plasberg* 14 antidon *HG* anthedon  
*T* annidon *E* 16 uero] enim *MHD* 17 carnisbus *PR*  
18 cf. p. 61, 10 19 alienigenis *P* alienis  $\omega$  21 chironcre *E*  
cironcre  $\omega$  em *He* 23 ab] a *TDβ* proclue *T -ae M* accepit  
*RE* accipit  $\omega$

condicionem, dehinc quaestu occipit'. Hanc etiam Ulixes innocuus transit, quia sapientia libidinem contemnit; unde et uxorem habere dicitur Penelopam castissimam, quod omnis castitas sapientiae coniungatur.

5      X. Fabula Midae regis et Pactoli fluuii.

87     Mida rex Apollinem petit ut quicquid tetigis|set aurum fieret; cumque promeruisset, munus in ultionem conuersus est, coepitque sui uoti effectu torqueri; nam quidquid tetigerat aurum statim efficiebatur. Erat ergo necessitas 10 aurea locuplesque penuria; nam et cibus et potus rigens auri materia marmorabat. Itaque Apollinem petiit ut male desiderata conuerteret responso<sup>688</sup> que accepto, ut tertio caput sub Pactoli fluminis undas subderet; quo facto 15 Pactolus deinceps arenas aureas trahere dicitur. Sed eius denter poetae alluserunt argut<*e auarit>*iam, illa uidelicet causa, quod omnis appetitor auaritiae cum emnia pretio destinat fame moritur, quod et Mida rex erat; sed collecta pecuniarum suarum summa, ut Solocrates Cizicenus in libris historiae scribit, quod omni censu suo Mida rex 20 Pactolum fluuum, qui in mari decurrere solitus erat, per innumerabiles meatus ad inrigandam prouinciam deriuauit & suaque expensa auaritia fluuum fertilem reddidit. Mida enim Grece quasi medenidon, id est nihil sciens; auarus enim tantum stultus est, ut sibi prodesse non norit.

6 sqq. v. myth. Vat. I 88 II 117, 118 III 10, 8

1 quaestio *D*<sub>1</sub> quaesto *M*<sub>1</sub> quaestum *β D*<sub>2</sub> accipit *TDG*  
 ulyxes *H* 4 iungatur *G* 5 fluuii *om G* 6 petiit *Dβ* ut quid  
*PRTM*<sub>1</sub> ut quicquid *HDEM*<sub>1</sub> 7 conuersum *Dβ* 8 quid-  
 quid *PR* quicquid *ω* 10 cibus *ω* cibos *Barth* 11 petit  
*RHM* 13 submergeret *G* *aliquid videtur excidisse* 15 argu-  
 tiā *ω em He* 16 omnis *om E* 17 erat] fecerat *G, Barb*  
 collectam — summam *M* 18 solicates *ω cf. p. 170 M.*  
*Sosicrates edd* anticenus *E* tizenus *G* 20 mare *β P, om*  
*P*<sub>1</sub> 21 rigandam *E* 23 midenidon *T*

## XI. Fabula Mineruae et Uulcani.

Uulcanus cum Ioui fulmen efficeret, ab Ioue promissum accepit ut quidquid uellet praesumeret. Ille Mineruam in coniugium petiuit; Iuppiter imperauit ut Minerua armis uirginitatem defendisset. Dumque cubiculum introi-<sup>5</sup> rent, certando Uulcanus semen in pauimentum iecit; unde natus est Erictonius [cum draconteis pedibus]; eris enim Grece certamen dicitur, ctonus uero terra nuncupatur. Quem Minerua in cistam abscondidit draconeque custode opposito duabus sororibus Aclauro et Pandorae commen-<sup>10</sup> dauit; qui primus currum repperit. Uulcanum dici uoluerunt quasi furiae ignem, unde et Uulcanus dicitur uelut uoluntatis calor; denique et Ioui fulgora facit, id est <sup>89</sup> fuorem concitat. Ideo uero | eum Mineruae coniungi uoluerunt, quod furor etiam sapientibus aliquando sub-<sup>15</sup> ripiat. Illa uero armis uirginitatem defendit, hoc est: omnis sapientia integratatem morum suorum contra furiam uirtute animi vindicat. Unde quidem Erictonius nascitur; eris enim Grece certamen dicitur, tonos uero non solum terra, quantum etiam inuidia dici potest, unde et Tales <sup>20</sup> Milesius ait: ὁ φθόνος δόξης κοσμικῆς φθαρσία, id est: <sup>690</sup> inuidia mundanae gloriae consumptio. Et quidnam aliut subripiens furor sapientiae generare poterat nisi certamen

<sup>2</sup> sqq. v. myth. Vat. I 128 II 37 III 10, 3 schol. ad Germ. Arat. ed. Breysig p. 133      <sup>11</sup> sqq. v. myth. Vat. II 40

1 Uulcani et Mineruae *HG*      3 quicquid *MHDβ*      5 introiret *E*      7 erichonius *RDG*      9 abscondit *H*      10 apposito *Dβ*      11 reperit *R*  
*solus Marc* cf. mythogr. Vat. III 10, 3      8 etonus *PRHT* ectonius *Bern* tonus *ME* tonos *DG*      12 tarsia *PRTM* sim *ω*      13 uolitans calor *E*      14 et coniugio *H*      15 surrepat *G* cf. Philolog. LVI p. 276      16 erichonius *R* erichonius *D*      17 tonus *E*      18 erichonius *R* erichonius *D*      19 tonus *E*      20 thales *HD*      21 octonos dexes comiceps (cosmiceps *PMT*)      22 aliud *PR* aliud *ω*      23 surrepens *G* cf. v. 15  
*et om R* fulgura *MDE*      24 erichonius *R* erichonius *D*      25 tarsia *PRTM* sim *ω*      26 surrepens *G* cf. v. 15  
*et om T*

M.

St.

inuidiae. Quod quidem sapientia, id est Minerua abscondit in cista, id est in corde celat; omnis enim sapiens furorem suum in corde celat. Ergo Minerua draconem custodem adponit, id est perniciem; quem quidem duabus commendat 5 uirginibus, id est Aclauro et Pandorae. Pandora enim uniuersale munus dicitur, Aclauro uero quasi aconleron, id est tristitiae obliuio. Sapiens enim dolorem suum aut benignitati commendat quae omnium munus est aut ob-  
 90 liuioni sicut de Cesare dictum est: 'Qui obliuisci nihil  
 10 amplius soles quam iniurias'. Denique cum Erietonius adolesceret, quid inuenisse dicitur? Nihilominus circum, ubi inuidiae semper certamen est; unde et Uirgilius: ||  
 'Primus Erietonius currus et quattuor ausus iungere equos'. 691  
 Inspicite quantum ualeat cum sapientia iuncta castitas,  
 15 cui flamarum non praeualuit deus.

## XII. Fabula Dionisii.

Iuppiter cum Semele concubuit, de qua natus est Liber pater; ad quam cum fulmine ueniens, crepuit; unde pater puerum tollens in femore suo misit, postea Maroni 20 nutriendum dedit. Hic Indiam debellauit et inter deos deputatus est. Itaque cum Semele quattuor sorores appellatae sunt, Ino, Autonoë, Semele et Agaue. Quid sibi 692  
 91 haec fabula mistice sentiat, exquiramus. Quattuor sunt ebrietatis genera, id est prima uinolentia, secunda rerum 25 obliuio, tertia libido, quarta insania; unde et nomina

---

9 Cic. pro Ligario 12, 35 (nihil soles nisi) 13 Verg.  
 georg. III 113 sq. 17 sqq. v. myth. Vat. I 120 II 79 III 12

---

1 abscondidit *HE* 2 omnis — celat 3 om *H* feroarem  
*M*, 5 Aclauro] ut p. 51, 10 6 dicitur munus *DE* haglauro  
*H* aclauro *MG* haclauro ω haconleron *R D TE* hacconleron  
*P* 10 Eriect.] ut p. 51, 18 11 currum *MDβ* 12 semper  
 om *G* et om *G* 13 Eriect.] ut v. 10 15 praeualuit *PEH*,  
 ualuit ω 17 Iupiter *E* 19 tollens puerum *E* 20 debel-  
 labat *T* 21 quatuor *PRG* 22 agauue *T* 25 sq. et haec  
 quatuor nomina *E*

M.

haec quattuor Baccae acceperunt: Baccae dictae sunt quasi uino baccantes, prima Ino — inos enim Grece uinum dicimus —, secunda Autonoe quasi autenunoe, id est se ipsam non cognoscens, tertia Semele quasi somalion quod nos Latine corpus solutum dicimus, unde et ipsa genuisse 5 Liberum patrem dicitur, id est de libidine nata ebrietas, quarta Agaue quae ideo insaniae comparatur, quod caput filii violenta absciderit. Liber ergo pater dictus est, quod 92 uini passio liberas | mentes faciat; Indos uero uicisse, quod haec gens ualde sit uino dedita duobus scilicet 10 modis, siue quod fero<sup>r</sup> solis eos fa<sup>c</sup>iat potatores siue 693 quod ibi sit Falernum uinum uel Meroitanum, cuius uini tanta uirtus est, quo uix quilibet ebriosus sextarium mense toto bibat; unde et Lucanus ait: 'Indomitum Meroe cogens spumare Falernum'; aqua enim omnino domari non potest. 15 Maroni etiam Dionisius nutriendus datur quasi Meroni; mero enim omnis nutritur uinolentia. Hic etiam tigribus sedere dicitur, quod omnis uinolentia feritati semper insistat siue etiam quod uino ecferatae mentes mulceantur; unde et Lieus dicitur quasi lenitatem praestans. Iuuenis 20 uero ideo pingitur Dionisius, quia numquam ebrietas matura || est; ideo etiam nudus, seu quod omnis ebriosus | 694 93 interuertendo nudus remaneat aut mentis suae secreta ebriosus nudet.

---

 14 Luc. Phars. X 163      17 *sqq. v. myth.* Vat. II 80

---

1 bis uaccae <i>PHT</i> <i>E</i> <i>Bern</i>	2 uacantes <i>M</i> , <i>E</i> <i>Bern</i>
uocantes <i>P</i> , uaccantes <i>TH</i> , <i>P</i> , bacchantes <i>H</i> , bachantes <i>G</i>	
bacantes <i>M</i> , hino ( <i>eraso h D</i> ) ω	hinos ω 3 autonunoe <i>G</i>
7 agaube <i>PRHT</i> , agaue <i>D</i> agauue <i>MT</i> , 8 ui*olenta	
( <i>eraso n ante o</i> ) <i>R</i> uiolenter <i>G T</i> ( <i>sed er in ras. a m. rec.</i> ) uino-	
lenta <i>Modius</i> abscidit <i>DG</i> abscider <i>PR</i> Liber pater ergo	
<i>D</i> 9 uini potio <i>Zink</i> 10 uino sit ualde <i>M</i> 13 quilibet	
<i>EGH</i> , libet ω licet <i>Barth</i> quamlibet <i>Muncker</i> 14 <i>Meroe</i>	
uero <i>E</i> 15 enim mari omni modo non potest <i>H</i> omnino]	
omni modo <i>G Bern</i> 17 hinc <i>M</i> tygribus <i>T</i> 19 ecferatae	
<i>PR</i> & fer- <i>M</i> effer- ω 20 lyeus <i>HT</i> 23 secretam <i>M</i>	

## XIII. Fabula de Cigno et Leda.

Quamuis in omnibus libidinis amor sit turpior, numquam tamen deterior erit quam cum se honorato miscuerit. Libido enim honestatis nouerca dum quod expediat nescit, semper est maiestati contraria. Qualis enim diuinitas qui quaesit quod esse uelit, ne quod fuerat esset. Iuppiter enim conuersus in cignum cum Leda concubuit; quae peperit ouum, unde nati sunt tres, Castor, Pollux et Elena. Sed haec fabula mystici saporem cerebri consipit; Iuppiter enim in modum potentiae ponitur, Leda uero dicta est quasi lide, quod nos Latine aut iniuria aut conuicium dicimus. Ergo omnis potentia iniuriae mixta 695 speciem suae generositatis mutat. Ideo uero in cignum conuersus dicitur quod ferant fisiologi, quam maxime Melistus Euboicus, qui omnium fisiologorum sententias disputauit, huius generis auem ita conuiciis esse plenam, ut ipsa aue clamante reliquae aues taceant quae praesto fuerint; unde et olor dictus est quasi ab oligoria tractum, 94 quod nos Latine iniuriam dici mus. Ergo quotienscumque nobilitas in iniuriam uergit, conuiciis misceatur necesse est. Sed quid ex hac re concipitur, uideamus; nihilominus ouum, quia sicut in ouo omnis sordities, quae pur[g]ari potest in genere, continetur intrinsecus, ita etiam in effectus iniuriae omnis est inmunditia. Sed ex hoc ouo 25 generantur tres, Castor, Pollux et Helena, nihilominus

---

7 sqq. v. myth. Vat. I 78 II 132

---

4 quid expediat  $\beta$       6 qui quesit  $\alpha[D]$  qui quo sit  $DG$   
 ping in marg (signo supra quo posito)  $D$  cuique sit  $E$   
 querit  $M$ , qui querit  $Marc$  cf. p. 11, 11. 55, 15      7 cygnus  $R$   
 9 helena  $HDE$  mystici  $T$  concipit  $G$  i.concipit supra  
 consipit  $H$  11 iniuria  $PR$  -am  $\omega$  12 conuictum  $RHME$   
 iniuria  $MH$  14 phisiologi  $E$  15 melixtus heuboicus  $G$   
 16 conuiciis  $RTHE$  17 ipse  $M$ , 19 nos om  $T$  20 in  
 iniuria  $P, R$ , iniuria  $P, TM$  in iniurgiam  $H$  conuiciis  $HE$   
 22 purgari  $\omega$  em  $He$  24 effectu  $TED$  (sed s eraso) rectene?  
 iniuria  $MDG$  25 elena  $MG$

M. seminarium scandali et discordiae, sicut ante diximus,<sup>11</sup>  
 'et geminum luctu concussit adultera mundum'. Castorem <sup>696</sup>  
 uero et Pollucem quasi in modum perditionis ponunt, unde  
 et in mari Castorum signa dixerunt quae periculum creant;  
 95 nam ob hanc rem etiam ambos | alternatim resurgere atque <sup>5</sup>  
 occidere dicunt, quod superbia nonnumquam iubet, non-  
 numquam occidat; unde et iperefania Grece superbia dici-  
 tur. Sed iperefania proprie superapparitio nuncupatur,  
 quod sicut in istis duobus signis quae eorum fratrum  
 uocabulo nuncupauerunt unus superappareat, alter [uero] <sup>10</sup>  
 mergat, sicut lucifer et antifer; nam Grece Pollux apo tu  
 apollin, id est a perdendo et Castor quasi cacon steron, id  
 est malum extremum. ||

## XIV. Fabula Ixionis.

697

Qui plus quaerit esse quam licet, minus erit quam <sup>15</sup>  
 est. Ixion igitur coniugium Iunonis adfectatus, illa nubem  
 ornauit in speciem suam, cum qua Ixion coiens Centauros  
 genuit. Sicut nihil Latina gratiosius ueritate, ita nihil  
 Greca falsitate ornatius. Denique Ixionem dici uoluerunt  
 quasi Axionem; axioma enim Grece dignitas dicitur. Dea <sup>20</sup>  
 uero regnorum Iuno est, ut pridem diximus; ergo dignitas

---

2 Fragm. poet. Rom. ed. Baehrens p. 389, 2      15 *sqq. v.*  
 myth. Vat. I 14 II 106. 107 III 4, 6      21 *v. p. 38, 16*

---

1 antea *T*    2 geminum luctum  $\omega$  gemino luctu *Marc*  
 concuisset *R* concuisset *suprascr* bu *P* concubuisse *MD* cu-  
 buisset *G* mundo *HG* geminum luctu — mundum sc. *Asiam*  
 et *Europam* *Modius*    3 quasi om *G*    5 ab hanc rem *R*  
 ab hac re *H* ob ex ab eff. vid. *T*    6 iuuet *DG* (*rectene?*)  
 uiuat *T* uiret *E*, iubet  $\omega$  deterr surgat *Marc*    7 iperifania *DG*  
 iperefanma *H* yperefania *T*    8 sed et *T* ipfania *H* iperifania  
*DG*    9 sicut om *E*    10 altero (alter *M*) ergat (*in archetypo*  
 alter<sup>9</sup>mergat?)  $\alpha$ [*HD*] alter mergat *Bern* alter uergat *D* alter  
 uero uergat (erigat *H*) *H* $\beta$     12 apolin *HG* APOTOI·POLLIN  
*E* caconsterion *P* cacosteron *G* cacosteron *E* = κακὸν ὑστερον  
 16 adfectans *H* affectans *G* ē *suprascr* *T*    20 acsionem  $\alpha$  *G*  
 acsioma  $\alpha$ [*H*] acsiona *H* acsiona *GT*, (erasa hasta ante n)

regnum adfectans nubem meretur, id est similitudinem  
 regni; regnum enim illud est quod perenniter duraturum  
 96 est. At uero cui temporis fugitiua uis | inuidet pinnatis-  
 que celerrima raptibus, momentaneae felicitatis figurae  
 5 potius quam ueritatem ostendenti, uentositatis inanem  
 speciem praesumit. Denique *Uatinius* augur dicere soli-  
 tus || erat diuersarum urbium honores somnialiter peragi  
 698 urbicario mimologo et quamuis utraque nihil agere  
 dixerit, tamen hoc Romae praestare uisus est, quod ex  
 10 parte quidem ueros honores, sed risorios et citius fugi-  
 tiuos; credo enim quod Cleobuli philosophi sententiam  
 legerat dicentis: *μῖμος δὲ βίος*, id est: mimus uita. Nunc  
 ergo fabulam repetamus. Dromocrites in theogonia scribit  
 Ixionem in Grecia primum regni gloriam adfectasse, qui  
 15 sibi centum equites primus omnium conquisiuit, unde et  
 Centauri dicti sunt quasi centum armati — denique cen-  
 tippi dici debuerunt, ex quo equis mixti pinguntur —,  
 sed ideo centum armati. Qui quidem Ixion paruo tem-  
 pore celerem regnum adeptus dehinc regno expulsus est;  
 20 unde eum et ad rotam damnatum dicunt, quod omnis  
     rotae uertigo quae superiora habet modo deiciat. Ergo  
 97 ostendere hic uoluerunt | quod omnes qui per arma atque  
     uiolentiam regnum adfectant subito erectiones, subito eli-  
     siones sustineant sicut rota quae stabile non habet ali-  
 25 quando cacumen. ||

---

12 cf. Suet. uit. Aug. 99 Sen. ep. 80, 7

3 ad *RH* inuidit *PET* (sed corr -et) pennatisque  
 M 4 momentanae *PRE* 5 ostendens *RG* ostendenti  $\omega$   
 6 batinius  $\alpha$  battinius *E* beatinius *G* *Uatinius* *Scriverius*  
 7 similiter *Micyllus* non aliter? *Plasberg* 8 mimologo *MDG*  
     mimologe  $\omega$  qua in uis *PR* 11 cleoboli *HG* leoboli *M*  
     cleouoli (clio- *T*)  $\omega$  phylosofi *M* 12 mimos ouios  $\alpha$  [*H*] *E*  
     minos ouios *HT*, (*erasa hasta ante n*) minos obios *G* minus *T*  
 13 dromocrides  $\omega$  -tes *He* cf. p. 71, 3 democritus *Marc Tollius*  
     theolonia *G* teogonia *E* 14 in Grecia *om E* adfactasse  
*PR* 15 adquisiuit *G* 17 debuerunt] uoluerunt *E* potuere  
*H* 19 celere *D $\beta$*  20 et *om H* et eum *E* 22 omnis  
 $\alpha$  [*R*] *Bern* 24 stabilē *T* aliquando non habet *E*

## XV. Fabula Tantali.

[Tantalus Gigas uolens probare diuinitatem deorum Pelopem filium suum eis apposuit epulandum; unde hac damnatus est seueritate.] Tantalum dicunt in laco in inferno depositum, cui fallax aqua gulosis labia titillamentis 5 attingit, poma quoque fugitiuis cinerescentia tactibus de super facie tenus apparent pendula. Ergo huic locuples uisus et pauper effectus; ita se illi unda fallax praebet ut sitiat, ita se poma ingerunt ut esuriat. Sed hanc fabulam Petronius breuiter exponet dicens:

10

'Nec bibit inter aquas nec poma pendentia carpit  
Tantalus infelix quem sua uota premunt.

Diuitis haec magni facies erit, omnia late  
qui tenet et sicco concoquit ore famem'. |

98

## XVI. Fabula Lunae et Endymionis.

15

Lunam ideo ipsam uoluerunt etiam apud inferos Proserpinam || seu quod nocte luceat siue quod humilior 700 currat et terris praesit, illo uidelicet pacto quod detrimenta eius et augmenta non solum terra, sed et lapides uel cerebra animantium et quod maius incredibile sit 20 99 etiam letamina sentiant, quae in lunae | clementis electa uermiculos parturiant hortis. Ipsam etiam Dianam nemo-

---

2 sqq. v. myth. Vat. I 12 II 102 III 6, 21 11 Petron.  
ed. Buecheler 82 16 sqq. v. myth. Vat. I 229 II 28 III 7, 2. 3  
schol. ad Germ. Arat. ed. Breysig p. 200

---

2 Tantalus — seueritate *solas Marc cf. mythogr. Vat.*  
4 lacu *DE lacum G deterr* in inf.] infernum *G* 7 facetenus  
*PR H* 9 sed *om G* 10 fabula *PR* exponet *PR* -nit ω  
11 Nec bibit] non bibit *apogr. Petron.* aq. poma nec dependentia *D* aquas poma aut pend. *apogr. Petron.* 13 miseri  
*Buecheler* omnia cernens *apogr. Petron.* omnia circum *Buecheler*  
14 timet *apogr. Petron.* 15 Endymionis *PR* -dim- ω  
16 ipsam *om G* apud *PR* apud ω 17 siue] seu *RDG* 19 sed  
lapides *E* 20 magis *MG* 21 sentiat *PT* (sed n *suprascr.*)  
22 parturiunt *RDG* ortis *G* nemoribusque *E* (*distinxit*  
*ante hortis*)

M.

St

ribus [praeesse] uolunt simili modo, quod arborum et  
fructicum suco augmenta inculcet. Denique cremenit  
lunae || abscisa ligna furfuraceis tinearum terebraminibus 701  
fistulescunt. Nemoribus quoque adesse dicitur, quod omnis  
5 ueatio plusquam nocte pascatur dieque dormiat. Endimionem uero pastorem amasse dicitur duplo scilicet modo,  
seu quod primus hominum Endimion cursum lunae in-  
100 uenerit, unde et triginta annos | dormisse dicitur qui  
nihil aliut in uita sua nisi huic repertioni studuit, sicut  
10 Mnaseas in primo libro de Europa scribens tradidit,||  
sive quod pastorem Endimionem amasse fertur, quod 702  
nocturni roris humor, quem uaporea siderum atque ipsius  
lunae animandis herbarum sucis insudant, pastoralibus  
prosit successibus. ||

---

101

## LIBER III

703

16 Inscientiae formidolosa suspectio semper excusandi  
quaerit suffragia, quo quidquid ignorantia incursionum  
mater peccauerit, id ueniae absoluat petitio quae culpas  
uestire consuevit. Sed quia numquam de se male aestimat  
20 sermo qui ad amantem iudicem mittitur, idcirco meae  
simplicitatis negotium tuo, domine, purissimo commisi iu-  
dicio, fretus quia quicquid absurde digestum est non ut  
inuidus detrahis, sed ut doctissimus corrigis. ||

---

1 praeesse *DE om w* et] ac *TM* 2 fructicum *Dβ*  
5 plusquam *α[DM]* plusq; *M* plus *DG om E* cf. p. 62, 5  
et *Arch. f. lat. Lexicogr. XI* 77 9 aliut *PR* amplius *Bern*  
aliud *w* 11 sive quod] quod *om Rβ* quod — fertur *del Muncker*  
12 humores *Bern* uaporia *DG cod. Gothan.* 55 uaporea *Bern*  
aporia *w* *ἀπόρροια* *Muncker* uaporea *He* syderum *T*  
13 pastoralis *P* 14 proxit *H M*, prosint *w* 15 Fabii Plan-  
ciadis Fulgentii uiri clarissimi mitologiarum lib. II explicit,  
incipit lib. III *R sim w om T* 17 quidquid *PR* quicquid *w*  
22 quia *om RT* quiaquid *MT* ut non inuidus *α G*

Pritus rex uxorem habuit Antiam nomine; quae |  
 102 amauit Bellerofontem. Cui dum ob stupri causam man-  
 dasset, ille noluit; quem marito criminata est. Ille eum  
 ad Cymeram interficiendam misit per socerum suum; quam 5  
 Bellerofons equo Pegaso residens interfecit, qui de Gor-  
 gona sanguine natus fuerat. Bellerofonta posuerunt quasi  
 buleforunta, quod nos Latine sapientiae consultatorem  
 dicimus, sicut Homerus ait: *Oὐ χρὴ παννύχιον εῦδειν βουληφόρον ἄνδρα*, id est: nec decet tota nocte dor- 10  
 mire consiliatorem uirum. Nam et Menander similiter  
 in Disexapaton commedia ita ait: *βουληφόρως ἡμετέραν Αημέα προκατέλαβες ὅρασιν*, id est: consiliarie nostram,  
 Demea, praeoccupauisti uisionem. Nam ut hoc certum  
 sit, Homerus in fabula eiusdem Bellerofontis ita ait: 15  
*ἄγαθὰ φρονέοντα δαίφρονα Βελλεροφόντην*, id est: bona  
 cogitantem, sapientissimum consili*ari*um. Spernit libi-  
 dinem, id est Antiam; antion enim Grece contrarium dici-  
 tur, sicut antichristus dicimus quasi *ἐναντίον τοῦ Χριστοῦ*,  
 id est contrarius Christo. Uide itaque cuius uxor Antia 20  
 dicatur; || nihilominus Priti. Pritos Panfila lingua sordi- 705

---

2 *sqq. v. myth. Vat. I 71 II 131 III 14, 4* 9 *Hom. Il. II*  
 24. 61 12 *Fragm. com. Graec. coll. Meineke IV p. 105 fr. 1*  
 16 *Hom. Il. VI 162*

---

1 bellerefontis  $\alpha$  bellorofontis  $\beta$  3 bellerofonten *P* bel-  
 lorofontem *H*  $\beta$  5 cymereum *H* chimeram *E* 6 bellorofons  
*HG* 7 bellerefonta  $\alpha$  [*MT*] *E* bellorofonta *G* 8 buleforenta  
*H* boleferunta *D* bulerefonta *E* buleforonta *G* consolatorem *P*  
 (*em ead. m.?*) consulat- *Bern* consiliatorem *E* deterr 9 ucre-  
 pannicion eundi buleforon andra *RT sim*  $\omega$  10 Nec] non *T*

11 consiliatorem *D* 12 buloforos emeteran demea pro  
 (*p T*) catelabesorasin *DT sim*  $\omega$   $\tauὴν ἡμετέραν$   $\delta$  *suppl. Bentley*  
*cf. Ritschl op. II 342* 13 consiliarice *M* 15 bellorofontis *G*  
 16 agata froneonta daifrona bellerofone *R sim*  $\omega$  17 consilium  
 $\omega$  consiliarium *Ritschl* 19 anticristum *M* anthichristum *D*  
 anticristus *E* antixristum *G* enantion (*en om H*) tu cristi  
 $\alpha$  *E* enancson tu xchristu *G* 21 panpila *P* pamphila *HG*

M. dus dicitur, sicut Esiodus in bucolico carmine scribit |  
 103 dicens: βεβριθώς σταφυλῆς εῦ <λε> λακτισμένης αίμορρόω, id  
 est: sordidus uuarum bene calcatarum sanguineo rore. Et  
 5 cuius uxor libido est nisi sordis. At uero Belleropons, id  
 bona consultatio, qualem equum sedet nisi Pegasum,  
 quasi pegaseon, id est fontem aeternum. Sapientia enim  
 bonae consultationis aeternus fons est. Ideo pinnatus,  
 quia uniuersam mundi naturam celeri cogitationum teoria  
 conlustrat. Ideo et Musarum fontem ungula sua rupisse  
 10 fertur; sapientia enim dat Musis fontem. Ob hac re  
 etiam sanguine Gorgonae nascitur; Gorgona enim pro  
 terrore ponitur; ideo et in Mineruae pectore fixa est, sicut  
 Homerus in tertio decimo ait: τῇ δ' ἐπὶ μὲν Γοργῷ βλοσυ-  
 φῶπις ἔστεφάνωτο. Ergo hic duplex assertio est; aut enim  
 15 terrore finito sapientia nascitur, sicut de sanguine id est  
 de morte Gorgonae Pegasus, quia stultitia semper est  
 timida, aut initium sapientiae timor est, quia et magistri  
 timore sapientia crescit et dum quis famam timuerit  
 sapiens erit. Unde et Cymeram occidit; Cymera enim  
 20 quasi cymeron, id est fluctuatio amoris, unde et Homerus  
 ait: κῦμα κελ<αιν>ὸν κορθύεται. Ideo etiam triceps Cymera  
 pingitur, quia amoris tres modi || sunt, hoc est incipere, 704

2 Hesiod. rec. Rzach fr. 199 13 Hom. Il. XI 36 17 cf.  
 Proverb. 1, 7 Psalm. 110, 10 Ecclesiasticus 1, 16 21 Hom. Il.  
 IX 6 sq.